
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728 Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratada: Empresa CAIO SERGIO SILVA MONTEIRO, CNPJ 
26.939.866/0001-56, situada na Rua Nova Primeira, nº 684, 
Condor, Município de Belém - PA, CEP 66.045-260, Telefone: 
(91) 3272-4643, e-mail: caiosergiosilvamonteiro14@gmail.com.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Geral 
de Contas do Estado.

Protocolo: 376723

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 328/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Guilherme 
da Costa Sperry para participar do VI Encontro Nacional dos 
Tribunais de Contas, a ocorrer no período de 28 a 30/11/2018, 
em Florianópolis/SC (Protocolo nº 2018/465899);
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação do Procurador de Contas GUILHERME 
DA COSTA SPERRY no VI Encontro Nacional dos Tribunais de 
Contas, a ser realizado no período de 28 a 30/11/2018, em 
Florianópolis/SC.
II – Conceder ao referido membro 03 e ½ (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento, na forma da 
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 376700

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 331/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Fernando 
Lucas Sousa Costa, datado de 18/10/2018 (Protocolo n° 
2018/469722), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200209, Férias relativas ao período aquisitivo 01/09/2017 a 
31/08/2018, sendo 05 (cinco) dias para serem usufruídos no 
período de 26 a 30/11/2018, 20 (vinte) dias no período de 18/07 
a 06/08/2019 e 05 (cinco) dias no período de 04 a 08/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 376701

PORTARIA N° 332/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão do ciclo de avaliação abril-
outubro/2018 dos servidores do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará – MPC/PA, para fi ns de concessão da Gratifi cação 
de Desempenho e Produtividade – GDP, de que tratam os arts. 
29 a 32 da Lei nº 8.596/2018, bem como as Resoluções nº 
05/2018–MPC/PA e nº 06/2018–MPC/PA, ambas do Conselho 
Superior deste Órgão Ministerial;
CONSIDERANDO que, por se tratar do primeiro ciclo avaliatório, 
para efeito de autoconhecimento e aprendizagem da sistemática 
de avaliação, a soma das 03 (três) quotas iniciais deve ser 
mantida em 70% (setenta por cento), independentemente do 
percentual obtido pelo servidor, nos termos previstos no art. 3°, 
§ 4°, da citada Resolução nº 05/2018,
CONSIDERANDO, por fi m, os autos do processo administrativo 
nº 2018/474970.
RESOLVE:
Conceder a Gratifi cação de Desempenho e Produtividade 
instituída pela Lei Estadual nº 8.596, de 11 de janeiro de 2018, 
aos servidores relacionados na tabela em anexo, nos respectivos 
percentuais nela fi xados, com efeitos fi nanceiros a contar de 
1º/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 24 de outubro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado
PORTARIA N° 332/2018/MPC/PA, de 24/10/2018
ANEXO – GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE 
INSTITUÍDA PELA LEI Nº 8.596/2018

SERVIDOR AVALIADO

Quota 1 + 
Quota 2 + 
Quota 3

(%)

Quota 4
(%)

TOTAL
(%)

AKYSON FERREIRA DA SILVA 70 30 100
ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA 70 30 100
ANA ROSA BASSALO CRISPINO 70 0 70
ANNA LAURA MANESCHY FADEL 70 30 100

ARMANDO BARBOSA DA FONSECA 70 30 100
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL 70 30 100

BRUNO CUNHA WEYNE 70 30 100
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 70 30 100

CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA 70 30 100
CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA 70 30 100
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 70 30 100

CAROLINA MARTINS VICTER 70 30 100
CEZAR BARROSO DOS SANTOS 70 30 100

CLÁUDIA SALAME SERIQUE 70 30 100
DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 70 30 100

DANIEL FERNANDES DA SILVA LEITÃO 70 30 100
DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR 70 30 100

DARLAN DA COSTA REGO 70 30 100
ELIELTON CHAVES COSTA 70 30 100

EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO 70 30 100
FÁBIO AUGUSTO MIRANDA 70 30 100
FERNANDA ROSA CABRAL 70 30 100

FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA 70 30 100
FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO 70 30 100

GABRIEL PONTES DOS SANTOS 70 30 100
HELIANA MARIA ROCHA MARTINS 70 30 100

JAIR DIAS DA SILVA 70 30 100
JOSUÉ COSTA CORRÊA 70 30 100
KAREN LOUREIRO LIMA 70 30 100

LAÍS TAPPEMBECK NORONHA 70 30 100
LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE 70 0 70

LÚCIA HELENA LIMA COSTA 70 30 100
PAULO CÉSAR BELTRÃO RABELO 70 30 100
PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS 70 30 100
RANIERI TELES VASCONCELOS 70 30 100

ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR 70 30 100
ROGÉRIO COUTO FELIPE 70 30 100

ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES 70 15 85
SANDRO LINS FILGUEIRAS 70 30 100

SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA 70 30 100
SERGIO DOS SANTOS CAMPISTA 70 15 85

SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR 70 30 100
SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS 70 15 85

SÔNIA DO SOCORRO SANTOS 70 30 100
STÉLIO DA COSTA SARGES 70 30 100

VANESSA MARIA DE OLIVEIRA LOPES 70 30 100
VÂNIA LÚCIA CUÔCO SAMPAIO 70 0 70
VICENTE CARDOSO DE JESUS 70 30 100
VINICIUS MORAES DA COSTA 70 30 100

Protocolo: 376877

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 183/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 45851/2018, em 
28/9/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, VANESSA LIMA AZEVEDO do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
Ato n.º 36/2015, datado de 17/3/2015, publicado no D.O.E. de 

20/3/2015, a contar de 2/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 376413

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N.° 757/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR 03 a 05/10/2018

ANA CAROLINA VIEIRA BEZERRA GOMES 25 a 26/07/2018
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 23 a 29/07/2018

DEBORAH MAIA CRESPO 20/07/2018
EDIELSON CORREA SARMENTO 01 a 02/10/2018

ERICA CINARA PEREIRA DOS SANTOS 05 a 09/10/2018
ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA 05/07/2018

ILDETE FERREIRA DIAS 19/07/2019
LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO 05 a 06/07/2018
MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO 28/09/2018

MARCHURY MELO SCKYR AHNDREW 02 a 03/07/2018
MARCIA VANERIA DAMASCENO LOPES 04/10/2018

MARCO ANTÔNIO GONÇALVES VASQUES 03/10 a 01/11/2018
MARILZE RIBEIRO BITAR 26/07/2018
MAYARA WAGNER SILVA 16 a 18/07/2018

ORIVALDO PEDRO DE LIMA 25/07/2018
OZILEA SOUZA COSTA 27/07 a 25/08/2018

RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR GONÇALVES 08 a 11/10/2018
RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 18 a 22/09/2018

SANDRO FONSECA FERREIRA 23/07/2018
TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONE SABBA 02/08/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de outubro 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

Protocolo: 376491

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 7.680/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 79/2018/GAECO, 
datado de 6/9/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para exercer a função de Coordenador do Grupo de 
Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – GAECO, 
durante as férias do titular, JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO, no período de 1º a 16/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 376416

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO N.º 185/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 48576/2017, em 28/11/2017;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Assessoria 
Jurídica da Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a apuração da Comissão de Avaliação de 
Desempenho, instituída pela Portaria n.º 187/2018-MP/PGJ, 
de 16/1/2018, publicada no D.O.E. de 24/1/2018, que resultou 
na aprovação do requerente nos critérios para promoção por 
merecimento, referente ao biênio 2011/2013, da Classe/Nível 
AUD-B-III para AUD-B-IV, se o servidor tivesse sido promovido à 
época da aposentadoria,


